
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N SI- 

TP0I2/2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que 
no próximo dia 01 de abril de 2024 às 09:00 horas, estará 
abrindo as propostas de preços referente a licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP0I2/2023, cujo 
objeto é Manutenção, conservação do sistema viário e 
construção de pavimentação na sede, distritos e zona rural 
do Município de Nova Russas - Cc. Nova Russas/CE, 
22.03.2024. 

ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARA GÃO MARTINS - 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Maria Luisa de Azevedo 

Código Identificador:CF276679 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 25/03/2024. Edição 3424 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



* 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS: SI-TP012/2023/2023 - TIPO: 
MENOR PREÇO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna 
público que no próximo dia 01 de abril de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo as propostas de preços 
referente a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° Sl-TP012/2023, cujo objeto é Manutenção, 
conservação do sistema viário e construção de pavimentação na sede, distritos e zona rural do Município de 
Nova Russas - Ce, Nova Russas/CE, 22.03.2024 Ivina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente 
da CPL. 

Data da publicação do(a) convocação para abertura das propostas: 25/03/2024 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) convocação para abertura das propostas 
do(a) TOMADA DE PREÇOS - Sl-TP0121202312023 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico 
abaixo: 

https://novarussas.ce.gov. br/licitacaolista. php?id=1 009. 

Nova Russas/Ce, 25 de Março de 2024. 

Jose Nilton Aragao Junior 
Secretário(a) 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa. 1388- Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE em  

CNPJ: 07993.43910001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br 	L 	• ¼ 
I 

Link direto 1 

https://n ova russas ce.gov  br/Iicitacaolista.php?id=1 009 JEW , ou- 

aLicitacão 
	 Página(s) 1 de 1 



-4 

ri Õ 

]I1iitJ1tiI1 

t
i

do
  d

o  
C

ea
rá

  -
 P

re
4e

4
ur

a  
M

t,
ik

tp
et

  d
e  

M
or

ad
a  

N
o v

e  
-.

 A
vi

so
  d

e  
U

*d
ta

çi
o

  
P

rs
gí

a
  E

*s
tr

án
4c

0  
N

 P
E

00
1/

20
24

$
4
ifr

s.
  O

be
  A

q
u

ç
4o

  d
ø  

rn
at

al
te

  d
e  

co
r
~

 
 *

ar
  

3e
ra

L 	
a

d
tr

.  f
d
r

á4
4

o
.  p

rd
ur

&
  a

á
is

  e
  O

ut
ro

a  
rr

at
a

rd
es

  d
e  

o
ya

u
m

n.
  d

ea
a

n
a

rto
a  

a  
rn

an
te

en
ça

o  
dc

e  
eq

u i
pa

m
en

to
s  

p
úb

bc
os

,  d
e
  r

e
sp

or
is

IIi
da

de
  d

a
  S

ec
re

ta
ria

  
de

  
tn

fr
ae

sf
ru

*u
ra

,  c
o
nf

om
le

  
ar

q,e
c
a
s
e
ia

rád
ad

es
  c

on
s t

an
um

  d
o M

ea
o  

t,  
do

  E
dt

a  
T

ço
  M

en
o
r  P

ra
ça

  p
o r
 lo

te
,  F

am
a

  d
e  

4s
tb

b
  e

  F
.d

w
3o

.  O
 A

pe
ri f

e  
de

  
C

*
~

  n
om

un
(a

  a
o
s
 

 n
te

re
se

ad
os

  q
ue

  a
  s

r*
e

ga
  d

as
  

P
r
~

 C
~

1 i
 d
e
s
e
-4

 a
té

 o
  d

e
0
9

4
2

0
'2

4  
és

 	
hO

m
á
 X~

 
 d

e  
&

á
st

$
$

.  O
 E

di
fá

l  e
  

s
eu

s  
AO

e*
ce

  
~

o
  d

p
on

ís
e)a

  a
tra

de
 d

os
  

4e
as

o
fd

d
Ic

ad
o  

r'o
  t
r 

-a
re

ss
o

  E
ub

iáQ
0  e

 	
Ic

e
o

e
o

.f
r
 

ta
d

o
  d

o
  C

ea
r4

 F
W

;it
u
ra

  M
u n

hd
p a

i d
a
  M

u
iM

 R
es

ut
t*

M
 d

o
  J

u
ia

m
en

to
  d

as
  

P
ro

p
o
st

a
,  
d

e
  P

re
ç
o
s
  
d

a
s  

E
m

pr
es

as
  
H

sb
fl
ít

*d
.s

  n
a

  T
o

m
a

da
  d

e
  

P
re

ç o
s  

N
 

20
23

11
23

01
fT

P
.  
O

te
to

:  A
m

pt
té

çá
o  

e
  R

e f
or

m
a  

de
  U

nid
ad

es
  E

sc
o

té
re

s,
  n

o
  M

u n
id
pi

o  
d
e
  

M
au
.lt

fV
E

 A
 P

re
si

d
en

te
  d

a
  C

om
is

aé
r,

  P
er

m
a
n
en

te
  d

e
  L

td
o

tç
áo

  d
a

  P
re

fe
itu

ra
  

n
e

f  d
e  

M
au

rit
iÇ

E
 fa
z  

o
ub

ec
a

r  o
  R

es
ul

ta
d

o
 

 d
o
  J

ul
ga

m
en

tq
  d

as
  P

qu
po

al
aa

  d
e
  P

re
ços

  E
m

p
re

sa
s
  

C
te

as
ff

ia
a
,  

11  
L

ug
a
r  

C
o
n
st

ru
to

ra
  F

m
re

sm
a  

d
e  

O
lt

vt
er

s  
LT

D
A

 (
R

I  
1
,3

0
3.

12
9,

18
8)

,
20

  L
u

g
ar
  

EJ
O t

r
o

~
  S

er
vi

co
s.

  e
  C

o
n
st

ru
cs

,e
a

  L
T

t
A

 R
S

 13
1

1
  1

 7
8,
9
,
  3

*  
U

g
ar  

L
ex

o
n
  S

e
r
o

a  
C

d
es

tn
5o

t-a
  E

m
pr

e
en

á
m

en
to

s
  L

T
D

A
 (

R
$  

1
3
2
2
.8

50
,9

6)
  4

1  L
ug

a
r.

  M
e d

ei
ro

s  
C

o
n
st

ru
co

es
  e

  
S

er
si

co
s  

L
TO

A  
(R

 1
3

2
1  0

46
,1

11
) 	

L
u

g
ar
  T

ec
la

  C
on

rd
ru

co
ea

  e
  

S
er

si
co

s  
L

IO
A

 (
F

$
 

1
 3
2

0
 3
4
0
 9

4)
  E

 c
ii  

a
be

rt
o

  o
  p

de
Z »

 re
cu

re
r*

) 
p r

ev
is

to
  I

nO
IS

O
  1.  

A
fi

ne
w

  '
8

 d
o

  A
d
  

10
9,

  d
a  

L
er

  
6.

66
6/

93
,  a

tu
ah

a
ds

  
M

*u
rf

tl/
C

E
.  

21
 d

e  
m

ar
ço

  d
a  

20
2 4

.  
Ia

id
nd

a  
F

ra
nc

a  
d
e
  l

d
m

e
fde

  
P

m
s)

de
nf

e 
da

  C
om

iu
4o

.  

E
st

ad
o  

do
  C

.a
r é

 W
õM

u
ra

  M
un

ic
ip

al
  d
e  

Ir
au

ça
ba

  -
 E

xt
ra

to
  d

e  
ka

sc
)s

áo
  d

e  
C

on
tra

to
-

D
er

iv
ad

o
  d

o  
P

ri
g

eo
  E

le
tr

ôn
ic

o  
de

  N
° 

20
23

.1
1.

21
.0

1  
-
 S

ec
ret

ar
ia

  d
a  

E
du

ca
çã

o.
  O

d
e
te

:  
A

t*
sr

ç4
0
 de

  g
8r

rø
ro

a  
id

isf
le

rll
lc

io
s  

do
  P

N
A

E
,  ~

n
a

d
o

s é
 M

ifr
io

nt
aÇ

ão
  e

sc
ola

r  
do

a  
al

un
os

  d
 

re
de

  M
un

ki
pa

L  
de

  re
sp

  s
a

bf
lk

fa
de

  d
a  

S
ec

r~
 

 d
o  

Ed
U

ca
Çá

O
 do

  M
un

ic
íp

io
  d

e  
Ira

uç
u

tia
-  C

O
,  

C
on

ira
la

rri
a
:  S

e c
re
ta

ria
  d

e  
E

du
ca

çé
o

  A
le

x
w

id
ra

  O
ra

ga
  d

e
  S

ou
.*

.  
C

on
tra

ta
do

(A
):  

R
 M

 
D

ist
rib

ui
d
o
e
s  d

e  
A

ifm
er

tto
a  

LT
D

A
.  F

un
da

m
en

ta
çe

o  
Le

ga
l d

a  
R

es
d
s9

o:
  A

  p
re

se
nt

e  
R

ea
ci

sé
o  

C
on

tr
at

ua
l Fu

nd
am

en
ta

-s
e  

td
c)

aO
l 

d
o
  a

rt
.  1

9
 d
c
  a

rt
Ig

o
  7

8.
  I n

ei
x
i  X

II
 t ia

  L
er

  M
i,

  6
.6

66
/9

3
  e

  s
u

as
  

al
te

ra
çõ

es
  p

o
et

el
lo

re
s  

e
  r

io
  n

u
m

  
1
1
 1  

d
o

  c
o
nt

re
to

  i
ní

ci
a

v  
b

e
m

  c
o

m
o

,  
n

a
  
"
M

~
d
a
  

au
tu

dd
ád

ec
o

m
pe

ts
nl

o
  P

ub
li

qu
e.

*
e  

pi
e
s  

qu
e
m
~

  o
s  

af
er
t
s
  le

ga
is

  e
lts

ri
di

c or
a,

  h
au

çu
ba

lc
E

.  
2 2

 d
e
  m

a
rç

o
  de

  20
2 4

,  A
te

a
sa

nd
ra

  B
ra

g
a

  d
e  

S
o
u
sa

  -
 S
ec

re
tá

ri
a  

d
a

  E
du

ca
çá

o
.  

E
st

ad
o  

d
o

  C
ea

rá
  
-
 P

reé
sl

tu
ra

  M
u

nk
lp

&
  d

e
  I
n

de
pø

nd
õn

ct
a  
-
 A
vt

so
  d

e
  A

d
)u

dl
ca

ç*
o

  e
  

H
om

ol
eg

eç
io

  
To

m
ad

a  
de

  P
re

ço
s  

W
  8

E
T

P
00

1l
23

.  A
S

er
x.

ia
  d

e  
E

du
cs

çé
o.

  r
io

  u
eo

  d
e  

su
as

  
*

)t
ai

çÕ
es

  le
g
as

  e
,  c

on
id

ds
ta

nd
o  

ha
ve

r  a  
C

ona
ss

io
  d

e  1
irs

ta
ç5

o,
  c

um
~

  F
od

es
  a
s
 ex

ig
án

da
s  

do
  P

ro
ce

d
e
si

n
o
  d

e  
L

ic
*a

çá
o,

  T
om

ad
a  

d
e  

P
re

ço
s  

ri
o
  S

E
-T

PO
O

I  
01

4 0
  oo

(r
eo

  A
  a

  E
se

cs
rç
é
o
  d

os
  

se
nn

tç
ns

  d
e 

am
pth

aç
éo

  d
a  

e
c

re
te

ria
  de

e  S
du

ca
çiio

,  o
s
  s
ed

e  
do

 	 M
ur

su
lp

io
  d

e  
In

de
qm

vt
én

cl
a/

C
E

,  
ve

m
  p

ub
lic

a
r  o

  R
a
suR

ad
o  

da
  to

m
ol

og
aç

&
i  e

  a
dj

ud
ic

aç
ão

  p
ar
a

  q
ue

  p
ro

du
za

  o
s  

de
vi

do
s  

ef
e t

os
  

le
ga

Is  
e
ju

rc
o

s.
  A

s
sim

,  r
io

s  
le

rm
os

  d
a
 
	

ç
ão

v
ige

nI
a,

  fi
ca

  o
pr

es
en

te
p

o
e

s i
o
  M

on'r
o)

og
a do

  e  
A

l
n&

c4
dO

  e
m  

fa
vo

r  
rI

a  
en

tp
re

rr
a  
A

 1
1
 E
ng

e
nt

re
u
e  

U
D

A
.  p

a
ltI

  
vá

lO
r  
g

F
ob

aI
  d
e

:  R
$ 

26
11

9 2
7.

0
1

 
(D

uz
en

to
se

  d
lt

er
rt
a
e
  n

il
O

  mr
if 1

,  n
ov

ec
en

to
s  

e
vr

il
e  

e  
se

is
  m

ea
n
te

  s
et

e 	
c
e
nt

a
a

(  J
o
a
ê
  E

N
o
n
  L

im
a  

C
ou

tin
tio

  -
S

ec
re

ti
rt

o.
  In

de
pe

nd
án

c4
a

C
E

  2
2
 de

m
ar

ço
  d

  2
0

24
.  o 

& 

i1- 

fili th  



ISSN 1677-7069 	 N° 59, terça-feira, 26 de mar 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAM 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N9 2023122702-SEIP.J 

—:' AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 SS-CE003/24 

A Secretaria da Saúde, comunica aos interessados que será realizada Licitação 
na modalidade Concorrência Eletrônica Nv SS-CE003/24, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na área de engenharia para a prestação de serviço de implantação 
de melhorias habitacionais para o controle da doença de chagas, conforme convênio 
Funasa plataforma + BRASIl. N9 937756/2022, de interesse da Secretaria da Saúde do 
Município de Independência/CE. Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2024 no Sistema 
de Licitações Eletrônicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL Compras 
(https://bllcompras.com/). Abertura das Propostas; 11/04/2024 às 08h00. O edital na 
integra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos interessados para consulta; iia 
BLL Compras Iwww.bllcompras.coml, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). no Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-
Iicitacoes.tce.ce.gov.br/),  e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores 
informações (Iicitacao@independencia.ce.gov(. 

Independência/CE, 22 de Março de 2024. 
PATRÍCIA DE SOUSA ALEXANDRE TORRES 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Derivado do Pregão Eletrônico de N9 2023.11.21.01 - Secretaria da Educação. Objeto; 
Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE, destinados à alimentação escolar dos alunos 
da rede Municipal, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de 
Irauçuba - CE. Contratante; Secretaria da Educação - Alexsandra Braga de Sousa. 
ContratadolAl; 8 N Distribuidora de Alimentos LTDA. Fundamentação Legal da Rescisão; A 
presente Rescisão Contratual fundamenta-se inciso 1 do art. 79 c/c artigo 78, inciso XII da 
Lei N2. 8.666/93 e suas alterações posteriores e no item 11.1 do contrato inicial, bem 
como, na autorização da autoridade competente. Publique-se para que surtam os efeitos 
legais e jurídicos. Irauçuba/CE, 22 de março de 2024, Alexsandra Braga de Sousa 
Secretária da Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nv 2024.13.001PC 

A Secretaria Municipal de Saúde, através do agente de contratações, no uso de 

suas atribuições legais e em cumprimento ao que dispõe a Lei ri' 14.133/21, alterada e 

consolidada, Lei Federal de jja  8.080, de 19 de setembro de 1990 e legislação complementar 

em vigor, e as demais normas que regem a espécie e as condições previstas no Edital, torna 

público que, mediante o Edital de Credenciamento N2 2024.13.001PC, tendo como objeto o 

"Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços de profissionais 
com nível superior na área de saúde, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde 

SUS, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga CE", que recebera 

documentação para credenciamento de 28 de março de 2024 até 28 de março de 2025, de 

segunda a sexta, no horário de 08;00 às 12:00 hrs e de 13:00 às 15:00 hrs, localizada ria Rua 
Manoel de Sousa, ne 215, Loja 2, Pátio Itaitinga, Centro, Itaitinga/CE. Informações 

adicionais, bem como cópia do Edital e de seus anexos, estarão disponíveis nos endereços 

eletrônicos: htlps://www.itaitinga.ce.gov.br/index.php:  https://www.gov.br/pncp/pt-br  

https://municipios-  Iicitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.  

Itaitinga/CE, 22 de março de 2024 

FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO 

Agente de Contratações 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 2023.07.016 CP 

O Presidente da Comissão de Licitação - CPI, da Prefeitura Municipal de Itaitinga 

- CE., torna público o julgamento de recurso, Dando Improvimento, mantendo-se a decisão 

inicial de inabilitação das licitantes; "Clezinaldo Construções LTDA EPP e Constram 

Construções e Aluguel de Maquinas LTDA.", participante do referido certame. Perante, ao 

Edital da Concorrência Pública, cujo objeto é a contratação de empresa para requalificação e 

urbanização da Avenida 1, bairro Dom Pedro. no Município de Itaitinga/CE. Assim, torna 

público, o prosseguimento com a abertura da proposta de preços para o próximo dia 26 de 

Março de 2024 às 9h:00 mm. Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 - Centro - Itaitinga - Ceará. 

Itaitinga - CE, 21 de Março de 2024 

FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 12/2023-CP 

A Agente de Contratação do Município de Itarema, Ceará, torna público, o 

Resultado da Licitação na Modalidade Concorrência Pública N9 012/2023-CP, cujo OBJETO 

é a Contratação de serviços de construção de Unidade Básica De Saúde, Tipo 01, na 

Localidade de Torrões, no Município de Itarema, Ceará. EMPRESA VENCEDORA; 

CONSTRUTORA DV EMPREENDIMENTOS. VALOR GLOBAL; R$ 1.003.411.58 (Um Milhão Três 

Mil Quatrocentos e Onze Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 

Itarema-CE. 22 de Março de 2024. 

INEZ HELENA BRAGA 

Agente de Contratação 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 12/2023-CP 

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Itarema, Ceará, torna 

público, o Resultado da Licitação na Modalidade Concorrência Pública N9 012/2023-CP. 

OBJETO: Contratação de serviços de construção de Unidade Básica de Saúde, tipo 01, 

na localidade de Torrões, rio Município de Itarema, Ceará. EMPRESA VENCEDORA: 

CONSTRUTORA GV EMPREENDIMENTOS. VALOR GLOBAL: 8$ 1.003.411,58 (Um Milhão 

Três Mil Quatrocentos e Onze Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 

Itarema-CE, 22 de Março de 2024. 

FRANCISCO FONTENELE JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 

Q
Este documento pode nu" verificado ,,o e,ndnuçu &ut,ónun 
hnp:f/.uno €nr.b/autee5cndade hiol. peio códigu ssuszozusuzdoez4o 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal d 
público o Resultado do Julgamento das Propostas comerciais da Tom 
2023122702-SEIN, da seguinte forma: Empresas Classificadas: 19  Lugar; Med 
e Serviços LTDA, inscrita com o CNPJ Ne 07.615.710/0001-75, com valo 
186.256,97 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e ri 

centavos); 2Q Lugar; LC Projetos e Construções LTDA, inscrita com o CNPJ N. 13.55 
76, com valor global de R$ 187.37951 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e setenta e 
reais e cinquenta um centavo); 39 Lugar; Abrav Construções, Serviços, Eventos e Locações 
LTDA, inscrita como CNPJ N. 12.044.788/0001-17, com valor global de R$ 188.042,94 (cento e 
oitenta e oito mil, quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos); 4  Lugar; WU 
Construções e Serviços LTDA, inscrita com o CNPJ N. 10.932.123/0001-14, com valor global de 
R$ 188.426,00 (cento e oitenta e Oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais). Empresa 
Desclassificada: CRP Costa Construções e Prestadora de Serviços EIRELI, inscrita com o CNPJ N 
02.567.157/0001-29, Motivo; alterou o coeficiente do material, conforme laudo técnico 
emitido pelo setor de engenharia, através desta publicação fica aberto prazo recursal de 
acordo com Art. 109, Inciso 1, Alínea '8' da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações através do email: licitação@jagua  reta ma. ce.gov.br. 

laguaretama/Ce, 22 de Março de 2024 
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato NQ. 20240275. Origem: Concorrência No 2023122701-CP. Contratante: Secretaria de 
lnfraestrutura e Urbanismo. Contratada: impacto Soluções Ltda. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de urbanização com construção de uma areninha, uma 
brinquedo-praça, uma academia da saúde e uma quadra de Beach Tennis, na localidade do 
Mineiro no município de Jaguaribara/CE, conforme especificações em projeto básico em anexo. 
Valor Total: RS 2.432.143,69 (dois milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, cento e quarenta e 
três reais e Sessenta C nove centavos). Programa de trabalho- Exercício 2024 -  Projeto 
1301.154510007.1.028 Ampliação, Reforma, Construção e Equipamento de Praças e Arcas de 
Lazer, Classificação econômica 44.9051.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.905199, no 
valor de 8$ 2.432.143,69 Vigência: 22 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. Data da 
assinatura: 22 de Março de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - N' 2003.01-24 CPPM 

O Município de Milhã, através da Agente de Contratação, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Concorrência Pública, 
n' 2003.01-24 CPPM, do tipo Menor preço, visando Contratação de empresa de engenharia para 
recuperação da passagem molhada do Sitio Água Boa no Município de Milhã/Ce. Inicio da sessão 
de disputa de lances: dia 08 de maio de 2024 as 09:00h. (horário de Brasília - DF). Referido Edital 

poderá 	ser 	adquirido 	no 	SiEe- 	https;//compras.m2atecnologia.com.br/ 	ou 

www.tce.ce.gov.brilicitacoes ou ainda no horário de OShOOmin as 17h00min na Sala da Comissão 

de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira, N9 406, Centro. 

Milhã/Ce, 22 de março de 2024 
MARIA DANIELI TAVARES LIMA 

Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Quarto Aditivo de Prazo ao Contrato NQ 16022301SME. Processo de origem; RDC Eletrônico 
002/20225ME - Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato inicial. Valor do aditivo: O valor decorrente do presente aditivo de prazo é de 
R$ 1.698.420,72 (hum milhão, seiscentos e noventa e Oito mil, quatrocentos e vinte reais e 
setenta e dois centavos). Prazo de vigência: O prazo inicial do contrato será prorrogado por 
mais 90 (noventa) dias, com inicio em 17/02/2024 e término em 16/05/2024. Cláusula 
Quinta - Das Dotações Orçamentárias: Órgão Projeto/ Atividade Elemento De Despesa 
Fonte de Recursos Secretaria Municipal De Educação 1003 12.361.0016.1.095 4.4.90.51.00 
/4.4.90.51.91 Receita de Imposto e Trans -. Educação Assina Pela Contratante: Helena de 
Oliveira Silva - Secretária Municipal de Educação. Assina Pelo(a) Contratadolal: Ferreira 
Pinheiro (Administrador) da empresa Diferencial Serviços de Construção e Reformas Ltda, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO,/ 

TOMADA DE PREÇOS 2 Sl.TP012/2023 

A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 01 de abril de 2024 
às 09:00 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N2 Sl-TP012/2023, cujo objeto é Manutenção, conservação do 
sistema viário e construção de pavimentação na sede, distritos e zona rural do Municipio 

de Nova Russas - Cc. 

Nova Russas/CE, 22 de março de 2024 
(VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 3.002/2024 - PE 

Objeto; contratação de empresa para locação de contamner/môdulos 

habitacionais adaptados para saias de aula, junto a Secretaria de Educação, Esporte e 
Juventude. Estado de Ceará. A Agente de contratação de Pacatiiba-CE - torna público 
para conhecimento dos interessados que até o dia 12 de abril de 2024. às 10:00 horas 
(horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este pregão, no 
endereço eletrônico "http://www.comprasnet.gov.br" Acesso Identificado no link - 
ComprasNet" O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e 
também no PNCP (https://pncp.gov.br/)  , Site da Prefeitura Municipal de Pacatuba 

(https://pacatuba.ce.gov.br/)  e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE 

www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de 

contratação, durante o expediente normal 108:00 às 16:00 horas). 

Pacatuba/Ce, 22 de março de 2024. 
IARA LOPES DE AQUINO 
Agente de Contratação. 

MC 	z.zeo-2 ae za/se/zoes, ICP 

	

que institui a ini,aenirniura de Chaves Públicas Bnuxiiei,a - icP-e'' 	- 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

retam(!flCa 
e Preços N5  

nstruções 
1 de R$ 
e sete 
0001- 



j~~ 
FSC 

MISTO 

a 

recciaoai 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°057 1 FORTALEZA, 26 DE MARÇO DE 2024 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - CPSMAR - Extrato de Contrato N° 20240024— Dispensa de Licitação 
n° 006/2024. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para atenderas necessidades da Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa c do CEO - Cen 
Especialidades Odontológicas Dr. Edilberto Cavalcante Porto, de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati- C 
Contratada: Bueno de Lamancha Rodrigues do Prado - ME, inscrita no CNPJ n° 23.709.555/000l-02. Contratante: Consórcio Público 
Microrregião de Aracati - CPSMAR. Valor do Contrato: R$ 16.887,50 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais). Vigê 
dc vigência da contratação será de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2024. A Contar da data da assinatura. Data do Contrato: 29 de fcv 
Edvânia Viana Maia - Agente de Contratação. Aracati - CE, 26 de março de 2024. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços das Empresas Habilitadas 	-. 

Preços N° 2023.12.15.01/TP. Objeto: Manutenção preventiva na Creche Comunitária Sonho Infantil e no CEI Nossa Senhora Aparecida, 
de Mauriti/CE. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz publicar o Resultado do Julg.s 

.,,.... 

Propostas de Preços. Empresas ClassificRdis: 1° Lugar: Construser - Construção e Serviços de Terraplenagem LTDA (R$ 130.237 181 2° lugar: . 

Empreendimentos LTDA (R$ 130.749,49). 30 Lugar: A.I.L. Construtora LTDA (R$ 131.577,16). 4° Lugar: Leal Empreendimentos, Serviços e Loca, 
LTDA (R$ 133.014,61). 5° Lugar: M Minervino Neto Empreendimentos LTDA (R$ 133.164,60). 6° Lugar: MR Engenharia Empreendimentos & Serviços 
LTDA (R$ 133.429,05). Fica aberto o Prazo recursal previsto Inciso 1, Alínea "B" do Art. 109, da Lei 8.666/93, atualizada. Mauriti/CE, 21 de março de 
2024. larinda Franca de Almeida - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Secretaria da Saúde, comunica aos interessados que será realizada 
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N° SS-CE003/24, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na área de engenharia para a 
prestação de serviço de implantação de melhorias habitacionais para o controle da doença de chagas, conforme convênio Funasa - plataforma -- BRASIL 
N° 937756/2022, de interesse da Secretaria da Saúde do Município de Independência/CE. Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2024 no Sistema de 
Licitações Eletrônicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL Compras (https://bllcompras.coml). Abertura das Propostas: 11104/2024 às 08h00. O 
edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos interessados para consulta: na BLL Compras (www.bllcompras.com), no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/),  e no site do 
Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 22/03/2024. Patrícia de Sousa 
Alexandre Torres - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços das Empresas Habilitadas na Tomada de 
Preços N° 2023.11.23.01/TP. Objeto: Ampliação e Reforma de Unidades Escolares, no Município de Mauriti/CE. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz publicar o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. Empresas Classificadas: 1° Lugar: 
Construtora Ferreira de Oliveira LTDA (R$ 1.303.129,88). 2° Lugar: Eletrocampo Servicos e Construcoes LTDA (RS 1.311.178,98). 3° Lugar: Lexon 
Servicos & Construtora Empreendimentos LTDA (R$ 1.322.850,96). 4° Lugar: Medeiros Construcoes e Servicos LTDA (R$ 1.321.046,81). 5° Lugar: 
Tecta Construcoes e Servicos LTDA (R$ 1.320.340,94). Fica aberto o prazo recursal previsto inciso 1, Alínea "B" do Art. 109, da Lei 8.666/93, atualizada. 
Mauriti/CE, 21 de março de 2024. larinda Franca de Almeida - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria de Obras - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-01.150324-SEOB - Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de tintas, madeiramento, ferramentas de trabalho, motores, bonibeadores e outros materiais diversos destinados a atender as necessidades das 
unidades administrativas do Município de Ararendá-CE. - Local de Acesso ao Edital; Rua Henrique Soares, n°477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE; 
Bolsa Nacional de Compras; https://ararenda.ce.gov.br/;  https;//licitacoes.tce.ce.gov.br  e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - Funcionamento 
do órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 14h00m - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de Compras, https:/fbnc.org.br/— Data de Abertura: 
08 de abril de 2024 às 08:00h; Hora da Disputa: às 08:30h. Pregoeiro: Francisco Diogem do Vale. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Concorrência n° 2023.12.26.2. 
Partes: o Município de Assaré, através da(o) Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa/pessoa física Lima & Pereira Construções LTDA. Objeto: 
Contratação de serviços para execução das obras de construção e urbanização da praça do Estádio Municipal de Assaré/CE, nos termos do Convênio n° 
131/2023 (Processo n° 11069386/2023 MAPP 2721), celebrado com o Estado do Ceará, Através da Superintendência de Obras Públicas - SOP, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 3.174.592,87 (três milhões cento e setenta e quatro mil quinhentos e noventa e dois reais 
e oitenta e sete centavos). Prazo de Execução: 06 (seis) meses. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2024. Signatários; José Flávio Onofre Paiva e 
Sebastião Gilklebcrson Alves Pereira. Assaré/CE, 15 de Março de 2024. 

AEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Homologação e Adjudicação, referente à Concorrência Publica n° 2023.12.13.1. 
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em diversas localidades do 
Município de Granjeiro/CE, nos moldes do Convênio n° 016/CIDADES/2023 - MAPP 5914, junto a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: A empresa L 5 Servicos de Construcoes EIRELI, totalizando sua proposta 
no valor de R$ 3.540.158,23 (três milhões quinhentos e quarenta mil cento e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos), de conformidade com o Mapa 
Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - Luiz Mareio Pereira - Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Granjeiro/CE, 22 de Março de 2024. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024. 
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob o n° 008/2024, tendo como objeto. Aquisição de derivados de petróleo (óleo diesel) conforme termo de compromisso de emenda 
n° 20830002/2020 junto a Secretaria de Educação do Município de AracoiabaiCE, a abertura da sessão será às 09h00min do dia 08 de abril de 2024. 
O edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: www.pncp.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  maiores informações no endereço eletrônico 
licitacaoaracoiabapma(dcjiiail.com  e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. AracoiabalCE, 22 de março de 2024. Francisco Eudes Monte Silva 
- Agente de Contratação. 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA COMERCIAL. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP-002/2023-SEINFRA. OBJETO: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Execução de 
Drenagem e Pavimentação de Rua Sem Denominação Oficial - SDO, no Bairro Dom Pompeu. em Frente a Escola Técnica E.E.E.P. Vereador José Batista 
Filho, De Responsabilidade da Secretaria de Obras, Infraestrutura, Recursos Hídricos, Saneamento e Energia. TIPO: Menor Preço Global. TIPO DE 
EXECUÇÃO: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que após aprovação por parte do Setor de Engenharia da Proposta Comercial 
da Empresa T D DA COSTA - ME - CNPJ N°. 27.006.66810001-00, pelo valor global de R$ 228.636,51 (Duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta 
e seis reais e cinquenta e um centavos); Decidiu em comum acorco com todos os Membros da Comissão Classifica-lá como Vencedora do Certame; A 
Ata completa da Sessão, bem como Parecer Técnico, encontra-se no site; www.tce.ce.gov.br. Fica aberto prazo para apresentação de recursos conforme Art. 
109, Inciso 1 Alínea "B" da Lei 8.666/93 e suas alterações. A Comissão. 

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público q 
2024 às 09:00 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Manutenção, conservação do sistema viário e construção de pavimentação na sede, distritos e zona rural do Munic 
Russas/CE, 22.03.2024. Ivina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL. 

no • oximo .i. ' de abril de 
I-TP012/2023, cujo objeto é 

Nova Russas - . Nova 


